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Anotace

TEICHMANOVÁ, Tereza. Manažerský informační systém a jeho přínosy pro konkrétní

podnik, Fakulta informatiky a managementu, Univerzita Hradec Králové, 2016,

bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá manažerským informačním systémem,

konkrétně informačním systémem Ginis od společnosti Gordic, a jeho přínosy pro

Městský úřad v Broumově. Součástí této bakalářské práce jsou dvě části, které jsou

detailně rozebrané. V první teoretické části jsou detailně popsány kapitoly informační

systém a prostředí, kde byl tento systém aplikován. Další důležitou kapitolou je samotná

implementace, která je obrazem životního cyklu zavedení systému na MěÚ Broumov, a

v neposlední řadě jsou detailně zaznamenány kapitoly s jednotlivými moduly systému a

technickým a servisním zajištěním. Druhá praktická část této bakalářské práce je

zaměřena na výzkumné šetření formou anonymního elektronického dotazování

zaměstnanců, kde hlavním cílem je zjistit spokojenost pracovníků, kteří informační

systém Ginis využívají, a analyzovat tak výsledky šetření se zaměřením na výši

spokojenosti, kvality a funkčnosti systému.
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ÚVOD

Žijeme v moderním světě plném moderních technologií, které nás nemálo

ovlivňují a spojují se značnou řádkou jistých funkcí, které bychom bez moderní techniky

už vykonávat nemohli. Právě pro vývoj současné „informační společnosti“ je typický

vzrůstající význam moderní technologie téměř ve všech sférách lidského života. Dalo by

se říci, že informace hýbou celým světem a jejich efektivní využívání se stává kladným

výsledkem moderní společnosti.

Úspěch každé firmy spočívá v rychlém získání a zpracování dat a dále na

schopnosti rychlého získání rozhodujících informací, které zajistí včasné reagování na

aktuální nebo blížící se změny v okolí. V současnosti jsou informační systémy brány za

největší a nejvýznamnější zdroje informací v organizacích.

Na českém trhu se v současné době vyskytuje řada úspěšných informačních

systémů aplikovaných v malých, středních nebo velkých podnicích. Jejich implementace

se však liší. Hlavním kritériem pro výběr informačního systému je oblast, v jaké se firma

pohybuje a jakým oborem se zabývá. Vybrat ten nejvhodnější pro konkrétní společnost

ale není vůbec jednoduché, a je třeba tomu věnovat větší pozornost. Zvolí-li podnik ten

správný informační systém, může mu dodavatel slíbit zvýšení pružnosti, výkonnosti a

efektivity celého chodu organizace, ušetření především firemních nákladů a času

zaměstnanců.

Má bakalářská práce se orientuje směrem ke státní a veřejné správě a k takovému

informačnímu systému, který je právě v této oblasti brán jako jeden z nejrozšířenějších.

Tím systémem je informační systém Ginis od společnosti Gordic, který je možné rozšířit

o nadstavbu manažerských komponentů. Tento systém je implementován v mnoha

institucích a krajských, okresních, městských a obecních úřadech po celé České

republice.

Předmětem mé bakalářské práce, konkrétně její teoretické části, je seznámit vás s

obecnými pojmy informačního systému. Dalším z mnoha hlavních cílů je také popsat

prostředí MěÚ Broumov a konkrétní informační systém Ginis. Také nesmím opomenout

Bakalářská práce Tereza Teichmanová

2

jednotlivé kroky samotné implementace systému Ginis a technické a servisní zajištění.

V praktické části se zaměřím na výzkumné šetření, kde příslušným zaměstnancům je

podán anonymní dotazník v elektronické podobě za účelem zjištění spokojenosti

s využíváním systému. V této části nesmí chybět samotné vyhodnocení jednotlivých

otázek a jejich závěry. Téma bylo zvoleno na základě úzké spolupráce mého otce právě

s tímto systémem na MěÚ v Broumově a poskytnutí přímých informací, jak tento systém

v podniku funguje.
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TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části je charakterizován informační systém v obecném slova smyslu a

konkrétní zkoumaný informační systém Ginis. Jednotlivé kapitoly v teoretické části na

sebe myšlenkově navazují. Nejprve je představen obecný pojem informační systém v

podniku, jeho složky a také informační systém ve veřejné správě.

Další důležitou kapitolou je samotné prostředí, kde byl konkrétní systém Ginis

aplikován, tedy Městský úřad Broumov. Nesmí chybět seznámení se samotným

systémem a jeho jednotlivými moduly aplikovanými na MěÚ Broumov, kde je vysvětlen

především význam, výhody a přínosy systému.

V posledních kapitolách teoretické části je pak popsána samotná implementace

systému a jednotlivé fáze životního cyklu, kde je důležité podrobné rozpracování

jednotlivých kroků, nastínění důvodů nasazení systému, výběr dodavatele a zkušební

provoz systému. Dále je zmíněno technické zajištění, tedy na jaké platformě systém

funguje a jak probíhá jeho aktualizace. Finální fází teoretické části práce je servisní

zajištění, tedy samotná servisní smlouva a helpdesk.
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1 ZÁKLADNÍ POJETÍ SYSTÉMU

Vznik teorie systémů byl vyvolán jako odezva na stále se rozšiřující výskyt

komplikovaných technických a ekonomických problémů. Jak ve své publikaci uvádí Jiří

Křupka: „Teorie systémů nám usnadňuje řešení složitých dynamických soustav cestou

zjednodušeného zobrazení reálných objektů pomocí systémových modelů, přičemž toto

zjednodušení zásadně neovlivní vyvozené závěry při řešení.“ (2007, str. 29.)

1.1 Charakteristika systému

„Systémem rozumíme obecně soubor prvků, mezi nimiž existují vzájemné vztahy a

jako celek má určité vztahy ke svému okolí.“ (Křupka, 2007, str. 31.) Takové systémy

existují okolo nás v nejrůznějších podobách.

„Okolí systému je tvořeno množinou prvků, které nepatří do daného systému.“

(Křupka, 2007, str. 31.) Některé z těchto prvků mohou systém ovlivňovat z hlediska jeho

funkcí. Bez okolí, které je pro systém podstatné, bychom nemohli smysluplně pozorovat

chování jednotlivých systémů.

1.2 Charakteristika informačního systému

Pojem informační systém a jeho definice se v literatuře vyskytuje ve velkém

množství. Jednu ze snadno pochopitelných definic uvádí ve své knize Efektivnost

informačních systémů Zdeněk Molnár: „Informační systém je soubor lidí, technických

prostředků a metod (programů), zabezpečujících sběr, přenos, zpracování, uchování dat, za

účelem prezentace informací pro potřeby uživatelů činných v systémech řízení.“ (Molnár,

2001, str. 15). Důvodem k rozdělení pojmů data a informace je právě jejich postoj k

uživateli.

Data mohou mít spoustu odlišných charakteristik. Jednu z nich uvádí Sally Palmer

a Margaret Weaver: „Data představují výchozí bod v procesu získávání informací. „ (2000,
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str. 36) Reprezentují skutečnosti, číslice, hodnoty, případně i požadované názory. Jsou

často označována jako prvotní data, která mají určité vlastnosti:

 odráží stav pozorované reality

 nejsou závislá na konkrétním uživateli

 zjednodušují složitost reality

 představují velký objem, mnohdy příliš detailů

 mění se častěji a poměrně rychle

 existuje možnost verifikovatelnosti dat, která u mnohých případů objektivně ověří

správnost a přesnost dat (zpravidla opakování měření a pozorováním)

 jsou účelně zpracovávána

Jsou-li prvotní data zpracovávána za konkrétním účelem, stávají se z nich

informace.

Informace reprezentuje cokoli nehmotného, co je pro nás významné a prospěšné.

Pokud nejsou splněny podmínky významnosti a prospěšnosti, můžeme říci, že se o

informaci nejedná. Jak zmínili ve své knize Sally Palmer a Margaret Weaver: „Potřeba

člověka mít informace vyplývá z jeho touhy správně fungovat a plnit své povinnosti.“

(2000, str. 16)

Informace sama o sobě nemá žádný smysl. Nemá hodnotu. Té nabývá až

v průběhu využívání, kde prvořadá je kvalita informace a její dostupnost, účel a v jakém

kontextu je použita. Možnost přenášení informace v čase a v prostoru přináší

komunikace. Šíření poznatků se provádí přenosovými cestami (kanály). Informace musí

být také srozumitelná, aby dávala příjemci určitý smysl. Díky zakódování poznatků do

jazyka či kódu, který je s příjemcem kompatibilní, mu poskytne přesný význam zprávy.

Použití informace

Každý člověk využívá informace, ať už k denním rutinním rozhodnutím nebo

v souvislosti s řešením obtížných rozhodovacích problémů. Ve firmách či podnicích se


[…]


PRR – Přestupky

REG – Registry

REN – Registr nemovitostí

RNP – Registr nemovitostí – prohlížečka

ROB – Registr obyvatel

ROP – Registr obyvatel – prohlížečka

ROV – Akce a volby

ROZ – Tvorba a sledování rozpočtu

RRO – Redistribuční registr obyvatel

SPI, eSPI – Spisovna, Elektronická spisovna

SSL – Spisová služba

TIT – Technik úsek IT

TPD – Generátor podacích deníků

UCR – Účetní a rozpočtové výstupy

UIR – Územně identifikační registr

UKO – Úkoly

USUS – Univerzální spisový uzel
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VED – Vedoucí

VYK – Výkaznictví

VYP – Výpravna

ZUD – Zpracování událostí
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Příloha 1 – Obrazová příloha

Obrázek 1 - Základní okno modulu Univerzální spisový uzel
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Příloha 2 - Schéma organizační struktury MěÚ Broumov
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Příloha 3 - Dotazník pro uživatele IS GINIS

Je manažerský informační systém přínosem pro podnik?

Dobrý den,

jmenuji se Tereza Teichmanová a jsem studentkou informačního managementu na

Fakultě informatiky a managementu v Hradci Králové. Ráda bych Vás poprosila o pomoc

s vyplněním dotazníku. Tento dotazník bude sloužit jako podklad pro analýzu

spokojenosti zaměstnanců s nasazeným manažerským informačním systémem GINIS na

Městském úřadě v Broumově v rámci mé bakalářské práce na téma: Manažerský

informační systém a jeho přínos pro konkrétní podnik.

Dotazník obsahuje celkem 20 otázek a jeho vyplnění nepřesáhne hranici 5 minut.

Vaše odpovědi budou anonymní a použité pouze za účelem mého výzkumu.

Děkuji za vyplnění a za Váš čas strávený nad tímto dotazníkem.

1. Jaké je Vaše pohlaví?

Muž

Žena

2. Jaký je Váš věk?

18 – 33

34 – 49

50 a více

3. Jak dlouho pracujete na Městském úřadě v Broumově?

5 a méně let

6 - 10 let
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11 - 15 let

16 a více let

4. Jaká je Vaše pozice v zaměstnání?

Řadový pracovník

Vedoucí pracovník

5. Na jakém odboru pracujete?

Odbor správní

Odbor finanční a školství

Odbor stavební a rozvoje města

Odbor obecní živnostenský úřad

Odbor dopravy

Odbor životního prostředí

Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

Odbor správy majetku města

Odbor stavebního úřadu a územního plánování

6. Víte, kdy se manažerský informační systém GINIS aplikoval do Vašeho

zaměstnání?

Ano, vím

Ne, nevím

V případě odpovědi Ano, vím, uveďte prosím orientačně kdy?
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7. Proběhlo po zavedení systému do podniku školení zaměstnanců, popř.

uživatelů systému?

Ano, proběhlo

Nepamatuji se

Ne, neproběhlo

8. Jak moc Vám školení pomohlo s pochopením fungování a obsluhy systému?

Velmi pomohlo (vše bylo na školení řečeno)

Spíše ano (některé informace jsem si musel/a prostudovat sám/sama)

Spíše ne (většinu informací jsem si musel/a prostudovat sám/sama)

Vůbec nepomohlo (vše jsem se musel/a naučit sám/sama)

9. Byl Váš školitel, jak se říká, seznámený s tématem školení a plně

připravený?

Rozhodně ano

Spíše ano

Spíše ne

Rozhodně ne

V případě Vaší odpovědi Spíše ne nebo Rozhodně ne, uveďte prosím proč?

10. Jaké konkrétní přínosy má pro Vás a Vaše zaměstnání zavedený systém?
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11. Jaký subsystém manažerského informačního systému k práci využíváte?

Subsystém Ekonomika

Subsystém Spisová služba

Subsystém Personalistika

Subsystém Registry

Subsystém Správní agendy

12. Jak byste ohodnotil/a jednotlivé subsystémy dle toho, jak Vám při výkonu

práce pomáhají? (pokud nějaký subsystém nepoužíváte, nevyplňujte, prosím,

odpověď) - (1- velmi pomáhá, 5 - vůbec nepomáhá)

Subsystém Ekonomika

1 2 3 4 5

Subsystém Spisová služba

1 2 3 4 5

Subsystém Personalistika

1 2 3 4 5

Subsystém Registry

1 2 3 4 5

Subsystém Správní agendy

1 2 3 4 5

13. Jak byste zhodnotil/a manažerský informační systém z hlediska obsahové

stránky subsystému, který využíváte? (1 - dostatečná, 5 - nedostatečná)

Obsahová stránka

1 2 3 4
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14. Jak byste zhodnotil/a funkčnost manažerského informačního systému? (1 -

nejlepší, 5 - nejhorší)

Funkčnost

1 2 3 4 5

15. Jak byste zhodnotil/a výkonnost manažerského informačního systému? (1 -

nejlepší, 5 - nejhorší)

Výkonnost

1 2 3 4 5

16. Jak byste zhodnotil/a obsluhu manažerského informačního systému? (1 -

nejjednodušší, 5 - nejtěžší)

Obsluha

1 2 3 4

17. Jak byste vlastními slovy zhodnotil/a zavedený manažerský informační

systém GINIS?

18. Víte o nějakém jiném pracovišti, kde je nasazen tento manažerský

informační systém?

Ano, vím

Ne, nevím

Pokud víte, napište ve kterém?

19. Na závěr dotazníku bych Vás poprosila o celkové hodnocení manažerského

informačního systému z hlediska spokojenosti s fungováním ve Vašem

zaměstnání.
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Rozhodně spokojen/a

Spíše spokojen/a

Spíše nespokojen/a

Rozhodně nespokojen/a

20. Prostor pro Vaše názory či připomínky.
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Zadání práce

Příloha 4 - Zadání práce