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Předložená bakalářská práce autorky Terezy Teichmanové je zaměřena na zajímavou oblast

manažerského informačního systému (dále jen MIS) a jeho aplikaci v prostředí obce. Závěrečná práce

je zpracována v rozsahu 88 stran (včetně příloh).

K práci mám následující dílčí připomínky:

Některé věty v anotaci slouží spíše jako „slovní vata“, než jako efektivní souhrn předložené

práce (například věta: „Součástí této bakalářské práce jsou dvě části, které jsou detailně

rozebrané.“). Vzhledem k účelu anotace – stručně a efektivně informovat o obsahu – to

nepovažuji za šťastné.

Cíl práce autorka není přesně vymezen, naopak autorka mluví o, cituji: „mnoho hlavních

cílech“. I z tohoto důvodu je hlavní cíl poněkud zastřen. Není tak jednoduché posoudit, zda bylo

cíle skutečně dosaženo.

Teoretická část je zpracována obsahově celkem zdařile. Počet zdrojů je ale spíše nízký (17

odkazů, z toho osm knižních), zdroje jsou relevantní k řešené problematice.

Výzkumná část je bohužel zpracována na nižší úrovni.

o Na str. 44 autorka představila hypotézy, které nejsou blíže zdůvodněny (autorka je

uvádí slovy, cituji: „Pro pestřejší vyhodnocování dotazníků bylo předem stanoveno 5

hypotéz…“).

o Formulace některých hypotéz nedává smysl, neboť jsou snadno zjistitelné (H1: Více

než 50 % pracovníků jsou ženy). Formulace dalších hypotéz je velmi diskutabilní.

o Autorka sice pokládá kategorizační otázky, nicméně výsledky spokojenosti uživatelů

dle těchto kategorií již neprezentuje. Jaký má tedy význam tyto kategorizační otázky

pokládat?

o Hodnocení spokojenosti s MIS postrádá určení spokojenosti ve vztahu k důležitosti

jednotlivých vlastností systému.

Obsahově nelze bohužel práci považovat za příliš přínosnou pro danou obec. Při důslednější přípravě

dotazníku a lepší prezentaci výsledků přitom práce mohla být podnětným výstupem pro město Broumov.

Formálně nemám k práci významnějších výtek.

Počtem stránek velmi obsáhlé dílo bohužel není velkým přínosem po stránce obsahové. Přestože

potenciál praktických zjištění a podání zpětné vazby dotčenému městu Broumov zde existoval. Formální

stránka je v pořádku.

1. Prezentujte nejzajímavější odlišnosti ve zjištěných výsledcích dle daných kategorií. Jaké rozdíly

například existují ve spokojenosti zaměstnanců věkově/služebně starších, zaměstnanců určitých

odborů, atd.?

Hradci Králové 16. května 2016